
 
 

 

1° Termo Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º 67/2018 
 

OBJETO: DESTINADO A AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TIPO VAN PARA 
A SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR. 
 

Fica aditado o referido Edital, para constar que: 
 

1 – O Item 1.2 do edital passa a ter a seguinte redação: 
2.1 - Os documentos referentes ao CREDENCIAMENTO, e os envelopes nº 1 - “PROPOSTA” e nº 2 -“DOCUMENTAÇÃO” 
serão recebidos pelo Pregoeiro, no Setor de Licitações, localizada na Rua Tenente Almeida, nº 265, às 08h30min do dia 
05 de outubro de 2018. A sessão pública dirigida pelo Pregoeiro, se dará a seguir, no mesmo dia e local nos termos das 
legislações supracitadas, deste edital e dos seus anexos. 
 

2 – O item 1.1 do Anexo I – Termo de Referência do edital passam a ter a seguinte redação: 
1.1 - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para à AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TIPO VAN PARA A SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR, com as seguintes 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
 

Item Quant. Especificações Básicas 

01 01 

Veículo para transporte de passageiros, tipo Van, zero quilômetro, com capacidade para 15 
passageiros + 1 motorista (mínimo), ano/modelo (mínimo) 2018/2018, comprimento no mínimo 6 

metros, altura no mínimo 2,3 metros, distância entre eixos no mínimo 4,2 metros motor diesel 
com potência mínima de 115cv, porta lateral corrediça, direção hidráulica, ar condicionado, 
bancos almofadados em soft, todos os bancos reclináveis, sistema de freios ABS, AIRBAG, 

cintos de segurança dianteiro três pontos e traseiro central abdominal, tanque de combustível 
com capacidade mínima de 80 litros, cor branca com pintura e desenho a ser definido pela 

compradora, farol de milha, porta pacotes, rádio, CD e MP3, janelas de abrir corrediças, rodas de 
ferro Aro 16, garantia de no mínimo 01 (um) ano. 

 
OBS: DEVERÁ CONTER TODOS OS ITENS BÁSICOS DE SÉRIE E DE SEGURANÇA, EM ATENDIMENTO AS LEIS 
VIGENTES E COM TODOS OS MANUAIS PARA OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO REDIGIDOS EM PORTUGUÊS. 
 

3 – O Anexo II do edital passa a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO II - FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA 
 

Razão Social: 

Endereço: 

Cidade: CEP: Fone/Fax: 

E-mail:  CNPJ nº 

 
PROPOSTA FINANCEIRA 

 
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para à AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TIPO VAN PARA A SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR, conforme o disposto 
no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Pregão Presencial em epígrafe. 
 

Item  Quant  Descrição  Marca Preço Unit R$  Preço Total R$ 

01 01 

Veículo para transporte de passageiros, 
tipo Van, zero quilômetro, com capacidade 

para 15 passageiros + 1 motorista 
(mínimo), ano/modelo (mínimo) 

2018/2018, comprimento no mínimo 6 
metros, altura no mínimo 2,3 metros, 

distância entre eixos no mínimo 4,2 metros 
motor diesel com potência mínima de 
115cv, porta lateral corrediça, direção 
hidráulica, ar condicionado, bancos 

 

  



 
 

 

almofadados em soft, todos os bancos 
reclináveis, sistema de freios ABS, 

AIRBAG, cintos de segurança dianteiro 
três pontos e traseiro central abdominal, 
tanque de combustível com capacidade 

mínima de 80 litros, cor branca com 
pintura e desenho a ser definido pela 

compradora, farol de milha, porta pacotes, 
rádio, CD e MP3, janelas de abrir 

corrediças, rodas de ferro Aro 16, garantia 
de no mínimo 01 (um) ano, conforme 

especificações do Anexo I – Termo de 
Referência. 

Valor Total da Proposta R$ :  

 
DECLARAÇÃO 

 
1 - Declaro que o prazo de eficácia desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da entrega de seu respectivo 
envelope (art. 64, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93). 
2 - Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende todas as especificações exigidas no edital, na legislação e 
norma técnica em vigor. 
3 - Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da 
apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, 
seguro, frete e lucro. 
 

Nome do Representante:  

Identidade nº: CPF nº: 

Local e Data: 

Assinatura: 

 
Carimbo/CNPJ 

 
 

4 - Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 
 
 

Pilar do Sul/SP, 19 de setembro de 2018. 
 

 
 

ANTONIO JOSE PEREIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

A Comissão Municipal de Licitação, com sede na rua Tenente Almeida, 265 

– Centro, faz saber que se acha disponível o 1º Termo Aditivo ao edital do Pregão 

Presencial n.º 67/2018, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TIPO VAN PARA A SECRETARIA DE SAUDE 

E BEM ESTAR. 

Entrega dos envelopes e Credenciamento a partir das 08h30min do dia 05 

de outubro de 2018. 

Informações: 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 – Comissão de Licitações 

 Pela internet:     http://www.pilardosul.sp.gov.br 

 Por e-mail: licitacao@pilardosul.sp.gov.br  

 

Pilar do Sul - SP, 19 de setembro de 2018. 

 

 

 

Fernanda Castanho Fogaça 

Encarregada de Licitações 

 

 

 

http://www.pilardosul.sp.gov.br/
mailto:licitacao@pilardosul.sp.gov.br

